
 

 ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СТУПИНСКИЙ РАЙОН" 

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18 февраля 2003 г. N 409-п 

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРИЕМА СТОЧНЫХ ВОД В СИСТЕМУ 

 КАНАЛИЗАЦИИ МУП "ПТО ЖКХ СР", ПОРЯДКА ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ С 

 ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА СБРОС СТОЧНЫХ ВОД И 

 ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В СИСТЕМУ КАНАЛИЗАЦИИ МУП "ПТО 

 ЖКХ СР" И ТРЕБОВАНИЙ К СТОЧНЫМ ВОДАМ, ПРИНИМАЕМЫМ В 

 МУНИЦИПАЛЬНУЮ КАНАЛИЗАЦИЮ НА ТЕРРИТОРИИ СТУПИНСКОГО 

 РАЙОНА 

 

 В целях совершенствования экологического механизма природопользования и предотвращения 

 вредного воздействия сброса сточных вод и загрязняющих веществ через систему канализации МУП 

 "ПТО ЖКХ СР" в окружающую среду района и в соответствии с Федеральным законом "Об охране 

 окружающей среды" (N 7-ФЗ от 10 января 2002 года), Федеральным законом "О санитарно- 

 эпидемиологическом благополучии населения" (N 52-ФЗ от 30 марта 1999 года), постановлением 

 Правительства РФ от 31.12.1995 N 1310 "О взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих 

 веществ в системы канализации населенных пунктов", постановлением Губернатора Московской 

 области от 24.04.1997 N 84-ПГ "Об утверждении порядка взимания платы с предприятий и 

 организаций за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в систему канализации населенных 

 пунктов и загрязнение окружающей природной среды на территории Московской области", приказом 

 Роскомрыболовства от 28.06.1995 N 100 "Об утверждении Перечня предельно допустимых 

 концентраций (ПДК) и ориентировочно безопасного уровня воздействия (ОБУВ) вредных веществ в 

 воде рыбохозяйственных водоемов" постановляю: 
 
 1. Утвердить Правила приема сточных вод абонентов в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ 

 Ступинского района" (приложение N 1). 
 
 2. Утвердить расценки на исследование воды открытых водоемов и сточной воды (приложение 

 N 2 <*>). 
 
 3. Утвердить договорные тарифы на очистку сточной воды и жидких бытовых отходов - ила для 

 предприятий, не подключенных к городскому коллектору (приложения N 3 <*>, 4 <*>). 
 
 4. МУП "ПТО ЖКХ СР" (генеральный директор Скорохватов В.И.) обеспечить выполнение 

 Правил приема сточных вод абонентов в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ СР", представлять 

 ежеквартально в администрацию района отчет об использовании средств после взимания платы с 

 предприятий и организаций за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в систему канализации 

 МУП "ПТО ЖКХ СР". 
 
 5. Считать утратившим силу постановление главы Ступинского района N 493-П от 11.03.2001 

 "Об утверждении Правил приема сточных вод в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ", порядка 

 взимания платы с предприятий и организаций за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в 

 систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" и требований к сточным водам, принимаемым в 

 муниципальную канализацию на территории Ступинского района". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

 главы Ступинского района Мурачева С.М. и начальника Управления транспорта и связи 

 Ступинского района Маслакова В.И. 

 

 Глава Ступинского района 
 
 П.И. Челпан 

 

 -------------------------------- 
 
 <*> Не приводится. 

 

 Приложение N 1 
 
 к постановлению главы 
 
 муниципального образования 
 
 "Ступинский район" 
 
 Московской области 
 
 от 18 февраля 2003 г. N 409-п 

 

 ПРАВИЛА ПРИЕМА СТОЧНЫХ ВОД АБОНЕНТОВ В СИСТЕМУ КАНАЛИЗАЦИИ МУП 

 "ПТО ЖКХ СТУПИНСКОГО РАЙОНА" 

 

 1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящие Правила приема сточных вод в систему канализации МУП "Производственно- 

 техническое объединение жилищно-коммунального хозяйства" Ступинского района (МУП "ПТО 

 ЖКХ" СР) (далее - Правила) регулируют отношения между абонентами и МУП "ПТО ЖКХ СР", в 

 состав которого входят городские очистные  сооружения,  в сфере оказания услуг по отведению и 

 очистке сточных вод. 
 
 Правила разработаны на основе Федерального закона "Об охране окружающей среды" (N 7-ФЗ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 от 10 января 2002 г.), Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

 населения" (N 52-ФЗ от 30 марта 1999 г.); Водного кодекса Российской Федерации, Правил 

 пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации, 

 Методических рекомендаций по расчету количества и качества принимаемых сточных вод и 

 загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов (далее - МР) и других 

 нормативно-правовых документов (приложение 1 <*>). 
 
 1.2. Настоящие Правила не распространяются на отношения между предприятиями 

 водопроводно-канализационного хозяйства и гражданами, которые регулируются Правилами 

 предоставления коммунальных услуг (тепло-, электро-, водоснабжения и канализации). 

 Постановление Правительства РФ N 1099 от 26.09.94. 
 
 1.3. Правила определяют технические требования к порядку приема (сброса) сточных вод в 

 систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР, регулируемого в целях: 
 
 - обеспечения безаварийной надежной работы канализационных сетей, очистных  сооружений, 

 насосного и технологического оборудования и сооружений канализации (предотвращения 

 заиливания, зажиривания, закупорки трубопроводов, агрессивного влияния на материалы труб, 

 колодцев, нарушения технологического режима очистки), а также их защиты от вредного воздействия 

 загрязняющих веществ, содержащихся в сточных водах; 
 
 - обеспечения безопасной эксплуатации сетей и очистных сооружений, обслуживающего их 

 персонала, охраны здоровья и жизни населения; 
 
 - реализации мероприятий по уменьшению объема отводимых сточных вод и количества 

 содержащихся в них загрязняющих веществ по каждому абонентскому присоединению; 
 
 - соблюдения установленных нормативов сброса очищенных сточных вод в природные водные 

 объекты (река Ока). 
 
 1.4. Правила предусматривают права абонентов на предоставление им услуг надлежащего 

 качества в установленные сроки, на получение информации об услугах МУП "ПТО ЖКХ СР", 

 определяют порядок присоединения объектов к системе канализации, порядок установки и 

 эксплуатации приборов учета воды и ее учета, порядок установления нормативов водоотведения по 

 объему и химическому составу сточных вод, порядок расчетов за прием (сброс) и очистку сточных 

 вод, обязанности, гарантии и ответственность сторон, а также механизм реализации указанных прав 

 и соответствующих требований. 
 
 1.5. Настоящие Правила действуют на территории Ступинского района с момента их 

 утверждения и обязательны для МУП "ПТО ЖКХ" СР, а также для всех абонентов независимо от их 

 ведомственной принадлежности, формы собственности и организационно-правовой формы. 
 
 1.6. Абонентами являются юридические лица, а также предприниматели без образования 

 юридического лица, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или в оперативном 

 управлении объекты, системы канализации, которые непосредственно присоединены к системе 

 коммунальной канализации, пользующиеся услугами по очистке сточных вод и заключившие с МУП  

 "ПТО ЖКХ" СР в установленном порядке договор на прием (сброс) сточных вод (далее - 

 Абонентский договор). 
 
 К числу абонентов относятся также организации, в собственности, хозяйственном ведении или 

 оперативном управлении которых находятся жилищный фонд и объекты инженерной 

 инфраструктуры; организации, уполномоченные оказывать коммунальные услуги населению, 

 проживающему в государственном (ведомственном), муниципальном или общественном жилищном 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 фонде; товарищества и другие объединения собственников, которым передано право управления 

 жилым фондом. 
 
 Все абоненты разделяются на две группы: абоненты жилого сектора (жилой фонд, организации 

 бюджетной и социальной сферы) и прочие абоненты, к которым в г. Ступино на 2002 г. относятся 9 

 промышленных предприятий. 
 
 1.7. Система канализации и очистные сооружения МУП "ПТО ЖКХ" СР предназначены для 

 приема и очистки сточных вод от 69-тысячного (по данным 2002 г.) населения и промышленных 

 предприятий. Сброс абонентами в систему коммунальной канализации сточных вод может быть 

 разрешен МУП "ПТО ЖКХ" СР при наличии технической возможности исходя из проектной 

 мощности очистных сооружений при обязательном выполнении абонентами настоящих Правил. 
 
 1.8. Прием дренажных вод и поверхностного стока с территорий абонентов в систему 

 коммунальной канализации не допускается. В исключительных случаях он может быть разрешен 

 МУП "ПТО ЖКХ" СР при наличии технической возможности коммунальной канализации и 

 очистных сооружений. 
 
 Условия приема дренажных вод, поверхностного стока, а также условно-чистых вод 

 определяются договором между сторонами. 
 
 1.9. Прием (сброс) сточных вод абонентов в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР может 

 производиться только при наличии разрешения на сброс и Абонентского договора. 
 
 1.10. Для действующих и вновь вводимых в эксплуатацию предприятий и организаций 

 независимо от формы собственности МУП "ПТО ЖКХ" СР по Абонентскому договору устанавливает 

 лимиты водоотведения в систему канализации сточных вод и требования к количеству и 

 концентрации содержащихся в них загрязняющих веществ в соответствии с настоящими Правилами, 

 а также сроки действия согласованных лимитов. Лимиты водоотведения устанавливаются исходя из 

 фактического объема сбрасываемых сточных вод согласно представленному балансу 

 водопотребления и водоотведения (далее - водохозяйственный баланс) за вычетом сброса 

 нормативно-чистых вод от охлаждения и ливневых вод. 
 
 1.11. Разрешение на сброс абонентом сточных вод в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР 

 выдает МУП "ПТО ЖКХ" СР при наличии заключения о технической возможности присоединения к 

 системе канализации на срок не более 3 лет. Форма разрешения приведена в приложении 2 <*>. 
 
 Разрешение на сброс абонентами сточных вод в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР 

 может быть аннулировано в случаях изменения условий канализования города, несоблюдения 

 настоящих Правил и Абонентского договора. 
 
 1.12. При заключении Абонентского договора по всем вопросам, не нашедшим отражения в 

 Правилах, следует руководствоваться Правилами пользования системами коммунального 

 водоснабжения и канализации в Российской Федерации и другими нормативными документами. 
 
 1.13. Отношения, не урегулированные настоящими Правилами, при возникновении 

 дополнительных требований по предоставлению услуг в части водоотведения учитываются в 

 Абонентском договоре. 
 
 1.14. Споры между МУП "ПТО ЖКХ" СР и абонентом решаются в установленном законом 

 порядке. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 2. Порядок выдачи заключения о технической возможности присоединения к системе 

 канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР 

 

 2.1. Для выдачи заключения о технической возможности присоединения к системе городской 

 канализации абонент обязан представить: 
 
 - для действующих предприятий - водохозяйственный балансовый расчет; 
 
 - для вновь построенных, реконструируемых и расширяемых объектов - проектную 

 документацию, согласованную с МУП "ПТО ЖКХ" СР. 
 
 2.2. Кроме того, абонентом должны быть представлены материалы, обосновывающие: 
 
 - достаточность предварительной очистки производственных и ливневых сточных вод на 

 локальных очистных сооружениях предприятия; 
 
 - наличие или отсутствие возможности использования очищенных сточных вод в 

 производственном водоснабжении данного предприятия (или другого предприятия), бессточных 

 систем водоснабжения, малоотходных и безотходных технологий; 
 
 - наличие или отсутствие возможности изменения технологических процессов, позволяющих 

 сократить сброс сточных вод и уменьшить концентрацию содержащихся в них загрязняющих веществ; 
 
 - наличие или отсутствие возможности устройства систем оборотного и повторно- 

 последовательного водоснабжения; 
 
 - наличие или отсутствие необходимости сооружений для обработки осадка. 
 
 2.3. Водохозяйственный баланс разрабатывается абонентом по установленной форме 

 (приложение 3 <*>) и представляется для согласования в МУП "ПТО ЖКХ" СР со следующими 

 приложениями: 
 
 - схемой внутриплощадочной канализации с нанесением источников водоснабжения, 

 водопроводных вводов, выпусков в канализацию с указанием номеров; 
 
 - водохозяйственными балансами субабонентов (если таковые имеются); 
 
 - результатами анализов (средние и максимальные) сточных вод до и после локальных очистных 

 сооружений на выпусках в городскую канализацию. 
 
 Водохозяйственный баланс действителен на установленный период его действия и 

 неизменности количества и состава сточных вод абонента, но не более 3 лет. 
 
 2.4. После получения от абонента необходимой документации на отведение сточных вод МУП 

 "ПТО ЖКХ" СР в месячный срок рассматривает представленные материалы и выдает заключение о 

 технической возможности присоединения сточных вод абонента к системе городской канализации 

 или мотивированный отказ. 

 

 3. Порядок заключения Абонентского договора 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 3.1. На основании разрешения на сброс сточных вод в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ 

 СР" между абонентом и МУП "ПТО ЖКХ" СР заключается Абонентский договор на прием (сброс) 

 сточных вод абонента в городскую канализацию. Указанный договор может быть объединен с 

 договором на отпуск питьевой воды. 
 
 3.2. Для заключения договора абонент представляет следующие документы: 
 
 - заявку с указанием объектов, непосредственно присоединенных (присоединяемых) к системе 

 канализации; 
 
 - данные о субабонентах; 
 
 - документы, подтверждающие право собственности или аренды на устройства и сооружения 

 для присоединения; 
 
 - разрешительную документацию на присоединение; 
 
 - схему водоснабжения и канализации; 
 
 - водохозяйственный баланс, обосновывающий рациональное использование воды и сброс 

 сточных вод в систему канализации; 
 
 - план мероприятий по сокращению нерационального использования питьевой воды, сброса 

 сточных вод и загрязняющих веществ (далее - план водоохранных мероприятий) (приложение 4 <*>). 
 
 3.3. Документация по п. 3.2 разрабатывается абонентом самостоятельно и за его счет либо по 

 поручению абонента подрядной организацией, имеющей лицензию на выполнение проектных работ 

 на водоснабжение и канализацию либо специальных разделов работ по охране окружающей среды. 
 
 МУП "ПТО ЖКХ" СР обязано проверить водохозяйственный баланс (при необходимости на 

 месте совместно с абонентом) и составить соответствующий акт. Проверка водохозяйственного 

 баланса осуществляется за счет абонента. 
 
 3.4. В договоре указывается предмет договора, которым является прием и очистка сточных вод 

 абонента, при этом предусматриваются следующие существенные условия: 
 
 - режим приема (сброса) сточных вод; 
 
 - лимит на прием (сброс) и очистку сточных вод; 
 
 - нормативные требования к составу сточных вод; 
 
 - условия прекращения или ограничения приема (сброса) сточных вод и отпуска питьевой воды; 
 
 - осуществление учета принятых (сброшенных) сточных вод; 
 
 - порядок, сроки, тарифы и условия оплаты, включая оплату за превышение норматива сброса 

 сточных вод и загрязняющих веществ; 
 
 - границы эксплуатационной ответственности сторон по сетям канализации; 
 
 - права и обязанности сторон; 
 
 - неустойка (пени) и другие виды ответственности за несоблюдение условий договора или 

 ненадлежащее исполнение обязанностей сторон; 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 - другие условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто 

 соглашение. 
 
 3.5. Увеличение или уменьшение абонентом количества отводимых сточных вод, количества и 

 концентрации загрязняющих веществ в отводимых сточных водах сверх обусловленных в договоре, 

 реконструкция или ввод в эксплуатацию новых канализационных сетей, сооружений и устройств, 

 присоединение новых субабонентов, изменение схем и обвязки водомерного узла, замена 

 водосчетчиков допускаются только с разрешения МУП "ПТО ЖКХ" СР после согласования 

 предполагаемых изменений и внесения соответствующих дополнений в ранее заключенный договор 

 или заключения нового договора. 
 
 3.6. К договору прилагаются: 
 
 - акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон по канализационным сетям и 

 сооружениям на них (при отсутствии акта граница устанавливается по балансовой принадлежности); 
 
 - адреса водопроводных вводов и канализационных выпусков; 
 
 - водохозяйственный баланс; 
 
 - структурные схемы водоснабжения и канализации; 
 
 - установленный лимит сброса сточных вод; 
 
 - установленные допустимые концентрации и допустимые сбросы загрязняющих веществ, 

 поступающих со сточными водами абонентов в городскую канализацию; 
 
 - форма акта отбора проб (приложение 5 <*>); 
 
 - химический состав стоков. 

 

 4. Порядок присоединения объектов к системе канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР 

 

 4.1. Для присоединения новых, реконструируемых, перепрофилируемых или расширяемых 

 объектов (далее - присоединяемые объекты) к системе канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР по заявке 

 абонента в течение 15 дней должно выдать Технические условия на присоединение к системе 

 канализации (далее - Технические условия). При необходимости обследования объекта срок выдачи 

 Технических условий может быть увеличен до 45 дней. 
 
 4.2. К заявке абонент прикладывает следующие документы: 
 
 - ситуационный план расположения объекта с привязкой к территории города (населенного 

 пункта); 
 
 - топографическая съемка участка в масштабе 1:500 со всеми существующими наземными и 

 подземными коммуникациями, согласованная с эксплуатирующими организациями; 
 
 - расчет среднего и максимального количества сточных вод в сутки (в секунду) и график сброса в 

 течение суток; 
 
 - водохозяйственный баланс; 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 - сведения о составе сточных вод, намеченных к сбросу в систему канализации; 
 
 - сведения о назначении присоединяемого объекта, высоте и этажности  здания. 
 
 4.3. В Технических условиях должны быть указаны срок их действия, место присоединения к 

 системе канализации (адрес, номер колодца или камеры), специальные технические требования к 

 устройствам для присоединения, отметки лотков в местах присоединения, нормативы водоотведения 

 (разрешаемый объем, состав и режим сброса сточных вод); требования к устройствам для отбора проб 

 и учета объемов сточных вод, требования по сокращению сброса сточных вод и загрязняющих 

 веществ, порядок согласования проектной документации на устройство присоединения. 
 
 4.4. Канализационным выпуском считается участок канализационной сети от стены  здания 

 абонента до первого колодца. При недостаточной мощности насосных станций и пропускной 

 способности канализационной сети, удаленности или отсутствии необходимых для присоединения 

 сооружений в районе присоединяемого объекта с учетом общего плана развития МУП "ПТО ЖКХ" 

 СР вправе потребовать от абонента выполнения проектных и строительных работ по прокладке 

 канализационных сетей, их отдельных участков и устройству сооружений на них в любом районе 

 города, необходимых для обеспечения нормального водоотведения присоединяемого объекта. 
 
 При отказе от выполнения поставленных условий МУП "ПТО ЖКХ" СР может отказать в 

 присоединении к системе канализации. 
 
 4.5. Проект присоединения к системе канализации должен содержать: 
 
 - выкопировку из плана местности в масштабе 1:500 со всеми проектируемыми и 

 существующими сооружениями с указанием глубины их заложения, согласованного с отделом 

 подземных сооружений; 
 
 - профиль проектируемых канализационных линий с указанием гидрогеологических условий, 

 диаметра труб уклона, наполнения трубопроводов, скорости и расчетных расходов сточных вод, 

 коэффициента неравномерности, отметок заложения проектируемых и существующих труб, мест и 

 отметок пересечений с подземными сооружениями с указанием их диаметров. Профиль 

 представляется в масштабе 1:100 по вертикали и от 1:10 до 1:500 по горизонтали; 
 
 - рабочие чертежи проектируемых сооружений; 
 
 - расчетно-пояснительную записку. 
 
 4.6. МУП "ПТО ЖКХ" СР обязано рассмотреть представленный на согласование проект на 

 устройства и сооружения для присоединения и выдать по нему заключение в двухнедельный срок, а 

 при необходимости проведения натурных исследований и измерений - в течение 30 дней. При этом 

 МУП "ПТО ЖКХ" СР должно проверить соответствие разработанного проекта ранее выданным 

 Техническим условиям и настоящим Правилам. Ответственность за соответствие проекта 

 требованиям нормативных документов на  проектирование  несет проектная 

организация. 
 
 Отступления от Технических условий, необходимость которых выявлена в процессе 

 проектирования,  подлежат дополнительному согласованию с МУП "ПТО ЖКХ" СР. 
 
 4.7. Технические условия действительны в течение всего периода проектирования и 

 строительства  объекта присоединения, но до начала проектирования срок их действия не должен 

 превышать 3 лет. 
 
 4.8. Работы, выполняемые МУП "ПТО ЖКХ" СР по подготовке и выдаче Технических условий, 

 согласованию проектов на устройства и сооружения для присоединения, а также по техническому 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 надзору за их  строительством,  оплачиваются абонентом. 
 
 4.9. Согласованный с МУП "ПТО ЖКХ" СР проект действителен в течение 3 лет со дня 

 согласования. Если проект в течение этого срока не осуществлен, то он подлежит повторному 

 согласованию с МУП "ПТО ЖКХ" СР, при этом согласующей стороной могут быть поставлены 

 дополнительные условия. Все изменения, вносимые в проектные решения в процессе 

 проектирования, и отступления от Технических условий на присоединение подлежат 

 дополнительному согласованию с МУП "ПТО ЖКХ" СР. 
 
 4.10. Один экземпляр проекта присоединения возвращается заказчику, другой представляется в 

 МУП "ПТО ЖКХ" СР и используется при осуществлении технического надзора за строительством, 

 при приемке и вводе в эксплуатацию устройств и сооружений для присоединения сточных вод 

 абонента к системе канализации города. Все работы по строительству и реконструкции устройств и 

 сооружений для присоединения производятся силами и на средства абонента. Для ведения надзора 

 между МУП "ПТО ЖКХ" СР и абонентом заключается договор, без которого строительные работы не 

 могут быть начаты. 
 
 4.11. До пуска в эксплуатацию построенных канализационных сетей, устройств и сооружений 

 для присоединения осуществляется их приемка со стороны МУП "ПТО ЖКХ" СР с привлечением по 

 необходимости сторонних специализированных организаций. Приемка проводится по программе, 

 составленной в соответствии с требованиями действующих нормативных документов в части 

 строительных работ. 
 
 Датой окончания всех работ является день выдачи акта технической приемки. 
 
 4.12. Пуск в эксплуатацию построенных присоединений производится МУП "ПТО ЖКХ" СР в 

 присутствии представителей абонента и строительной организации. Абонент в течение года со дня 

 их сдачи в эксплуатацию несет ответственность за нормальную работу и техническое состояние 

 канализационной сети, устройств и сооружений присоединения и по предписанию МУП "ПТО ЖКХ 

 СР" в течение этого срока ликвидирует своими силами и средствами все выявленные технические 

 неисправности. 
 
 4.13. Присоединение канализационных выпусков, принадлежащих гражданам на правах 

 частной собственности, проводится МУП "ПТО ЖКХ" СР за счет  домовладельца. 
 
 4.14. Запрещаются самовольные присоединения к действующим системам канализации МУП 

 "ПТО ЖКХ" СР, а также самовольное возведение и переустройство устройств и сооружений, 

 выполненных без согласованного с МУП "ПТО ЖКХ" СР проекта, технического надзора и 

 приемочных испытаний. Ответственность за самовольное присоединение к канализационной сети, 

 находящейся на балансе МУП "ПТО ЖКХ" СР, несет владелец устройств и сооружений для 

 присоединения. Обнаруженные самовольно возведенные устройства и сооружения присоединения 

 после составления соответствующих актов с подписями представителей МУП "ПТО ЖКХ" СР и 

 владельца устройств подлежат немедленному отключению без уведомления владельца с 

 предъявлением ему счета для оплаты за сброшенные сточные воды и загрязняющие вещества. 

 Количество самовольно сброшенных сточных вод исчисляется по пропускной способности 

 устройств и сооружений для присоединения к системе канализации при их круглосуточном действии 

 полным сечением и скорости движения воды 1,2 метра в секунду с момента обнаружения. Кроме 

 того, владельцы этих устройств и сооружений оплачивают прямой ущерб, нанесенный им МУП 

 "ПТО ЖКХ" СР в результате самовольного пользования, в соответствии с законодательством 

 Российской Федерации. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 5. Требования к сточным водам, принимаемым в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР 

 

 5.1. Нормативы качественного и количественного состава загрязняющих веществ сточных вод, 

 принимаемых в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР, разрабатывает МУП "ПТО ЖКХ" СР или 

 по его поручению специализированные подрядные организации, имеющие право на выполнение 

 работ данного вида, и утверждает глава администрации Ступинского района. 
 
 5.2. Абоненты принимают меры по обеспечению соблюдения нормативов сброса сточных вод, 

 что должно быть закреплено в обязанности абонента при заключении Абонентского договора. 
 
 5.3. За превышение нормативов по качественному и количественному составу загрязняющих 

 веществ МУП "ПТО ЖКХ" СР применяет по отношению к соответствующим абонентам повышенные 

 тарифы и цены в соответствии с действующим законодательством, настоящими условиями и 

 заключенным Абонентским договором (см. раздел 10). 
 
 5.4. По согласованию сторон МУП "ПТО ЖКХ" СР имеет право на корректировку размеров 

 платежей за превышение допустимых концентраций загрязняющих веществ в сбрасываемых сточных 

 водах для абонентов, выполняющих природоохранные работы, в первую очередь, по строительству 

 локальных очистных установок, а также работы по развитию системы канализации и очистных 

 сооружений города. 
 
 5.5. Абоненты, другие юридические или физические лица, нанесшие ущерб системе 

 канализации или очистным сооружениям МУП "ПТО ЖКХ" СР несанкционированным сбросом 

 сточных вод и/или нарушением установленных нормативов сброса, обязаны полностью 

 компенсировать нанесенный ущерб в соответствии с действующим законодательством. 
 
 5.6. В систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР разрешается прием сточных вод, которые не 

 вызывают: 
 
 - нарушения работы канализационных сетей, насосного и технологического оборудования 

 очистных сооружений; 
 
 - загрязнения сточными водами и их осадками территории и водных объектов - приемников 

 сточных вод (река Ока); 
 
 - выбросов вредных веществ в атмосферу; 
 
 - не нарушают требований к безопасной эксплуатации сооружений, к охране жизни и здоровья 

 населения и обслуживающего персонала организаций МУП "ПТО ЖКХ" СР. 
 
 5.7. В случаях резкого колебания в течение суток количества и/или состава сточных вод 

 (отклонение от средних величин более 50%) абонент по согласованию с МУП "ПТО ЖКХ" СР обязан 

 устроить регулирующие резервуары или усреднители. 
 
 5.8. В систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР запрещается сбрасывать: 
 
 - вещества и материалы, которые могут засорять трубопроводы, колодцы, решетки или 

 отлагаться на их стенках, в том числе строительные и твердые бытовые отходы и мусор, окалину, 

 волокна, шламы, осадки от локальных очистных сооружений, иные производственные и 

 хозяйственные твердые отходы, грунт, песок, известь, гипс, металлическую стружку и т.п., 

 нерастворимые в воде жиры, масла, смолы, мазут; 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 - концентрированные кислоты, щелочи, маточные и кубовые растворы отработанных 

 электролитов и др.; 
 
 - вещества, способные образовывать в канализационных сетях и сооружениях взрывоопасные, 

 горючие и токсичные газы (сероводород, сероуглерод, окись углерода, цианистый водород и др.), 

 пары летучих органических соединений, растворители (бензин, керосин, диэтиловый эфир, 

 дихлорметан, четыреххлористый углерод и др.). 
 
 5.9. В систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР запрещается сбрасывать сточные воды: 
 
 - с температурой свыше 40 град. С; 
 
 - со значением рН, лежащим вне интервала 6,5-9,5; 
 
 - имеющие кратность разбавления больше или равную 1:11, при которой исчезает окраска в 

 столбике 10 см; 
 
    - с отношением ХПК к БПК  более 2,5 или ХПК к БПК         более 
 
                            5                        полн. 
 
 1,5; 
 
 - с общей минерализацией выше 1000 мг/л; 
 
 - с содержанием взвешенных веществ выше 200 мг/л (значение может корректироваться в 

 зависимости от гидравлического режима сети, что указывается в Абонентском договоре); 
 
 - с суммарным содержанием сульфидов выше 1,5 мг/л. 
 
 5.10. Запрещается сбрасывать в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР сточные воды 

 свинокомплексов, птицефабрик, предприятий и ферм по выращиванию крупного и мелкого рогатого 

 скота. 
 
 5.11. В систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР запрещается сбрасывать сточные воды, 

 содержащие: 
 
 - вещества, на которые не установлены ПДК в воде природных водных объектов - приемников 

 сточных вод; 
 
 - вещества, особо опасные, в том числе токсичные (гипертоксичные), а также вирулентные и 

 патогенные микроорганизмы, возбудители инфекционных заболеваний, радионуклиды; 
 
 - вещества, превращение (трансформация) и взаимодействие которых может привести к 

 образованию загрязнений, перечисленных в п. 5.9. 
 
 5.12. Запрещается залповый сброс в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР сточных вод 

 абонентов, характеризующихся превышением более чем в 100 раз установленной допустимой 

 концентрации по любому виду загрязнений и высокой агрессивностью (рН менее 2 и выше 12). 
 
 5.13. Сточные воды абонентов могут быть приняты в систему городской канализации, если 

 содержание в них загрязняющих веществ не превышает установленных нормативов, т.е. допустимых 

 концентраций ДКа или временно допустимых концентраций ВДКа загрязняющих веществ, 

 установленных настоящими Правилами для каждого абонента. 
 
 5.14. Настоящими Правилами ДКа (ВДКа) загрязняющих веществ определяются 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 дифференцированно для каждого абонента с учетом специфики состава сточных вод, массовых 

 количеств загрязнений и доли стока абонента в общем объеме сточных вод всех абонентов на основе 

 установленных для каждого абонента лимитов водоотведения. 
 
 5.15. Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод разработаны для абонентов с 

 учетом следующих условий: 
 
    - соблюдения на  выпуске очистных сооружений  нормативов сброса 
 
 загрязняющих   веществ    в    водный   объект    -    реку    Оку 
 
 рыбохозяйственного значения (ПДК        ) и  соблюдения нормативов 
 
                                 рыб.хоз. 
 
 Временно согласованного сброса  (ВСС), установленных органами  МПР 
 
 для Ступинского района; 
 
 - обеспечения параметров очистки сточных вод на очистных сооружениях города; 
 
 - технической и технологической возможности очистных сооружений очищать сточные воды; 
 
 - защиты сетей и сооружений канализации исходя из требований к регламенту их эксплуатации 

 (предотвращения заиливания, зажиривания, закупорки труб, агрессивного влияния загрязняющих 

 веществ на материал труб, колодцев, оборудования); 
 
 - состава бытового стока абонентов жилого сектора, в собственности или оперативном 

 управлении которых находится жилой фонд. 
 
 5.16. Порядок и примеры расчета ДКа и ВДКа приведены в приложении 6 <*>. 
 
 Расчет проводился на основе предварительного определения допустимых концентраций 

 загрязняющих веществ, поступающих в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР, в соответствии с 

 МР. 
 
 5.17. Нормативы (допустимые концентрации) загрязняющих веществ в сточных водах, 

 поступающих в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" 
 
 СР,  рассчитанные  на  основе  ВСС  и ПДК        , представлены  в 
 
                                          рыб.хоз. 
 
 табл. 5.1 <*>, 5.2 <*>, 5.3. 
 
 5.18. В таблице 5.4 <*> представлены данные о сточных водах от жилого сектора (жилого 

 фонда, организаций бюджетной и социальной сферы, включая промышленные и иные предприятия и 

 организации, учитываемые в составе жилого сектора). 
 
 При невозможности учета количества и качества стоков по графе "ПРОМЫШЛЕННОСТЬ" 

 таблицы 5.4 <*> следует использовать усредненный условно-расчетный расход стоков от одного 

 абонента в количестве 15 куб. м/сут. с допустимыми концентрациями загрязнений согласно ДКжил 

 по сводной таблице 5.3. Указанный расход уточняется в Абонентском договоре с учетом 

 водопотребления абонента, характера и условий образования стоков. 
 
 5.19. За допустимые концентрации загрязняющих веществ, отсутствующих в таблице, при 

 сбросе их в городскую канализацию следует принимать соответствующие ПДК, ОБУВ и ОДУ в воде 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 водоемов культурно-бытового водопользования в соответствии с ГН 2.1.5.689-98, ГН 2.1.5.690-98, 

 СП 2.1.5.761-99 (дополнение N 1 к ГН 2.1.5.689-98 и ГН 2.1.5.690-98), ГН 2.1.5.963а-00 (дополнение 

 N 2 к ГН 2.1.5.689-98), ГН 2.1.5.963б-00 (дополнение N 2 к ГН 2.1.5.690-98). 

 

 6. Порядок установления временных правил приема сточных вод 

 

 6.1. На период выполнения абонентом согласованного и утвержденного плана организационно- 

 технических мероприятий по сокращению объема водоотведения и доведению сточных вод до 

 утвержденных нормативов сброса МУП "ПТО ЖКХ" СР имеет право устанавливать указанному 

 абоненту Временные правила приема (ВПП) сточных вод в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" 

 СР: 
 
 - по количеству сточных вод - временно согласованный лимит приема; 
 
 - по составу сточных вод - временные перечни и временно допустимые концентрации 

 загрязняющих веществ исходя из технической и технологической возможности системы канализации 

 города, производительности и эффективности работы очистных сооружений, а также требований к 

 количеству и составу осадков, образующихся на очистных сооружениях. 
 
 6.2. В плане организационно-технических мероприятий, представляемом абонентом на 

 согласование МУП "ПТО ЖКХ" СР, должны быть указаны сметная стоимость мероприятий по годам, 

 сроки их проектирования и реализации, фамилии должностных лиц, ответственных за выполнение, а 

 также источники финансирования. 
 
 6.3. Срок начала действия ВПП должен отражаться в Абонентском договоре. 
 
 6.4. Срок действия ВПП не должен превышать сроков выполнения абонентом плана 

 организационно-технических мероприятий. В случае просрочки реализации мероприятий и 

 невыполнения абонентом установленных ему временных нормативов сброса действие ВПП 

 приостанавливается и абонент перечисляет МУП "ПТО ЖКХ" СР плату за сверхнормативный сброс 

 за весь срок действия ВПП. 

 

 7. Порядок контроля состава и свойств сточных вод, отводимых абонентами в систему 

 канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР 

 

 7.1. Основной целью осуществления контроля состава и свойств сточных вод, отводимых 

 абонентами в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР, является соблюдение абонентами 

 установленных нормативов водоотведения. 
 
 7.2. Контроль состава и свойств сточных вод абонента проводит лаборатория МУП "ПТО ЖКХ" 

 СР, которая несет ответственность за: 
 
 - отбор проб сточных вод; 
 
 - доставку отобранных проб в аналитические лаборатории; 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 - аналитические измерения состава и свойств сточных вод; 
 
 - оформление необходимой документации. 
 
 7.3. Перечень контролируемых показателей состава и свойств сточных вод абонента 

 определяется МУП "ПТО ЖКХ" СР в соответствии с утвержденным разрешением на сброс и/или 

 ВПП. 
 
 7.4. Отбор проб сточных вод абонента осуществляется в любое время суток (без 

 предварительного извещения абонента) из контрольного колодца или иного места на выпуске 

 сточных вод абонента в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР, определенного по согласованию 

 абонента и МУП "ПТО ЖКХ" СР. Абонент может участвовать в отборе контрольных проб сточных 

 вод, проводимых МУП "ПТО ЖКХ" СР. 
 
 При отборе проб составляется акт, который должен содержать следующую информацию (ГОСТ 

 Р 51592-2000): дату отбора проб, место и время отбора, климатические (погодные) условия, а при 

 необходимости температуру и метод подготовки пробы к хранению и другие данные (приложение 5 

 <*>). По результатам анализа составляется протокол (приложение 7 <*>). Протокол и акт должны 

 быть подписаны представителями МУП "ПТО ЖКХ" СР и представителем абонента, имеющим право 

 подписи, с указанием его должности и фамилии. 
 
 Акт и протокол составляются в двух экземплярах. Вторые экземпляры остаются у абонента. 
 
 При несогласии абонента с содержанием протокола и/или акта абонент обязан подписать их с 

 указанием своих возражений по предъявленным претензиям. При отказе абонента от подписания 

 этих документов они вступают в силу в одностороннем порядке с отметкой "От подписи отказался". 
 
 Тарифы на выполнение лабораторных анализов по определению концентрации загрязняющих 

 веществ в стоках, принимаемых (сбрасываемых) в городскую канализацию, приведены в приложении 

 8 <*>. 
 
 7.5. Если результаты анализов проб с учетом метрологических характеристик методик анализа 

 расходятся, за истинное значение принимаются результаты, полученные в независимой 

 аттестованной или аккредитованной организации (лаборатории). 
 
 В случае если обе лаборатории аттестованы и/или аккредитованы, абонент имеет право 

 обратиться в орган по аккредитации, который на основании соответствующей проверки результатов 

 анализов, полученных этими лабораториями, принимает окончательное решение по 

 рассматриваемому вопросу. 
 
 7.6. Периодичность планового контроля состава и свойств сточных вод абонента 

 устанавливается МУП "ПТО ЖКХ" СР индивидуально для каждого абонента в зависимости от 

 результатов предыдущего контроля, выполнения планов водоохранного строительства, но не реже 2 

 раз в год. 
 
 7.7. Внеплановый контроль сточных вод абонентов осуществляется: 
 
 - при аварийных сбросах загрязняющих веществ в систему канализации города и через нее в 

 водоем; 
 
 - при превышении фактического качества сточных вод на сбросе в водные объекты из системы 

 канализации города над установленными специально уполномоченными государственными 

 органами ПДС и/или ВСС; 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 - с целью проверки достоверности декларируемых абонентом перечней загрязняющих веществ в 

 составе ДКа или ВДКа и других документах, представляемых абонентом, а также с целью проверки 

 устранения абонентом превышения нормативов водоотведения по качеству сточных вод, 

 зафиксированному при предыдущем контроле; 
 
 - при утверждении специально уполномоченными государственными органами 

 дополнительных показателей в составе ПДС и/или ВСС в водные объекты; 
 
 - по просьбе абонента (в этом случае работы по контролю состава и свойств сточных вод 

 оплачиваются абонентом в полном объеме). 
 
 7.8. Для абонентов (субабонентов), канализирующихся в собственные выгребные ямы, МУП 

 "ПТО ЖКХ" СР определяет контрольный колодец для сброса сточных вод, производимых 

 ассенизационными машинами, а также режим, порядок и контроль их сброса. При отсутствии у 

 абонента (субабонента) ассенизационных машин он может заключить договор с МУП "ПТО ЖКХ" СР 

 на вывоз содержимого выгребных ям. 
 
 7.9. Абоненты (субабоненты), имеющие собственные выгребные ямы и локальные очистные 

 сооружения, при отсутствии договора на прием сточных вод и жидких отходов с МУП "ПТО ЖКХ" 

 СР обязаны ежегодно представлять МУП "ПТО ЖКХ" СР договоры на вывоз сточных вод, жидких 

 отходов, осадков с указанием мест их размещения и утилизации, а также финансовые документы, 

 подтверждающие их вывоз и утилизацию. 

 

 8. Порядок учета количества принимаемых сточных вод 

 

 8.1. Количество принимаемых в систему канализации города сточных вод абонентов не должно 

 превышать установленных для них лимитов водоотведения. Учет количества сбрасываемых сточных 

 вод обеспечивает абонент. 
 
 8.2. Сведения о количестве сточных вод, отводимых абонентом в систему канализации города, 

 МУП "ПТО ЖКХ" СР принимает по показаниям приборов учета сточных вод, данным учета 

 фактического потребления холодной и горячей воды и/или воды, забранной непосредственно из 

 источника водоснабжения, либо результатов натурных замеров, выполненных МУП "ПТО ЖКХ" СР 

 за счет абонента. Периодичность натурных замеров определяет МУП "ПТО ЖКХ" СР. 
 
 8.3. Все работы по организации и эксплуатации системы приборного учета сбрасываемых 

 стоков проводит абонент в соответствии с Правилами пользования системами коммунального 

 водоснабжения и канализации в Российской Федерации. 
 
 8.4. Абонент обязан ежемесячно в сроки, определенные Абонентским договором, представлять 

 в МУП "ПТО ЖКХ" СР данные о фактическом количестве сточных вод, сброшенных в систему 

 канализации города. Абонент несет ответственность за достоверность представляемых данных. 
 
 8.5. При непредставлении абонентом данных, указанных в п. 8.3, количество принимаемых от 

 абонента сточных вод определяется по пропускной способности устройств и сооружений для 

 присоединения к системе канализации исходя из наполнения, равного 1, и их действия в течение 24 

 часов в сутки при скорости движения сточных вод 1,5 м/сек. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 9. Условия прекращения приема сточных вод 

 

 9.1. МУП "ПТО ЖКХ" СР имеет право без предупреждения абонента полностью или частично 

 прекратить прием сточных вод в случаях: 
 
 - прекращения энергоснабжения МУП "ПТО ЖКХ" СР; 
 
 - стихийных явлений; 
 
 - крупных аварий на канализационных сетях или очистных сооружениях города. 
 
 9.2. МУП "ПТО ЖКХ" СР, предупредив абонента за трое суток, имеет право полностью или 

 частично прекратить прием его сточных вод (если это не отражается на качестве канализования 

 других абонентов) в случаях: 
 
 - неудовлетворительного технического состояния канализационных сетей, устройств и 

 сооружений, находящихся на балансе и обслуживании (в хозяйственном ведении) абонента, и 

 невыполнения требований МУП "ПТО ЖКХ" СР по их улучшению; 
 
 - невыполнения абонентом обязательств по развитию, реконструкции, замене сетей и 

 сооружений; 
 
 - невыполнения абонентом требований МУП "ПТО ЖКХ" СР по устранению нарушений правил 

 технической эксплуатации; 
 
 - несвоевременного взноса платы за сброс сточных вод; 
 
 - недопуска абонентом должностного лица МУП "ПТО ЖКХ" СР для выполнения работ по 

 соответствующим нарядам на сетях и сооружениях абонента; 
 
 - несоблюдения абонентом условий Абонентского договора по количеству и качеству 

 отводимых им сточных вод; 
 
 - невыполнения распоряжений главы администрации Ступинского района, органов 

 Госсанэпиднадзора, Минприроды РФ и других уполномоченных ведомств в соответствии с 

 Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации Российской 

 Федерации. 

 

 10. Порядок взимания платы за сброс сточных вод абонентами в систему канализации МУП 

 "ПТО ЖКХ" СР 

 

 10.1. Расчеты с абонентами за принятые в систему канализации МУП "ПТО ЖКХ" СР сточные 

 воды производятся в соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 24.04.97 N 

 84-ПГ "Об утверждении Порядка взимания платы с предприятий и организаций за сброс сточных вод 

 и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов и загрязнение окружающей 

 природной среды на территории Московской области", постановлением Главы Администрации 

 Московской области от 12.07.93 N 119 "Об утверждении нормативов платы за загрязнение 

 окружающей природной среды" и договорами, заключаемыми между МУП "ПТО ЖКХ" СР и 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 абонентами. 
 
 10.2. Плата взимается за: 
 
 - сброс сточных вод и загрязняющих веществ в пределах установленных нормативов сброса; 
 
 - сброс сточных вод и загрязняющих веществ в пределах временно согласованных сбросов; 
 
 - превышение установленных и временно согласованных нормативов сброса; 
 
 - отсутствие документов на сброс, оформленных в установленном порядке. 
 
 10.3. Плата с абонента взимается за объем сбрасываемых сточных вод. При сбросе сточных вод 

 в пределах установленных лимитов (табл. 3 приложения 6 <*>) плата взимается по договорным 

 тарифам. При превышении установленных лимитов плата взимается в размере трехкратного тарифа 

 за каждый кубометр сверхлимитного сброса. 
 
 10.4. Плата за загрязняющие вещества в сточных водах абонентов, сбрасываемых в 

 канализационную сеть МУП "ПТО ЖКХ" СР, в пределах установленных нормативов по каждому 

 ингредиенту ДКа (ВДКа) рассчитывается по следующей формуле: 

 

        П = k x k1 x k2 x k3 x НП x Q x ДКа(ВДКа), руб./год, 

 

    где: 
 
                                                        -6 
 
    k - коэффициент пересчета размерностей, k = 365 x 10  ; 
 
    k1 -   коэффициент  экологической  ситуации для водных объектов 
 
 Московской области; k1 = 1,24; 
 
    k2 - коэффициент индексации; k2 = 94; 
 
    k3 - коэффициент,  учитывающий  эксплуатационные   затраты    в 
 
 системе канализации;  k3 = 1,2 при сбросах  загрязняющих веществ в 
 
 пределах  допустимых  концентраций   (расчет   по    ПДК        ); 
 
                                                         рыб.хоз. 
 
 k3 = 1,5  при  сбросах  загрязняющих веществ в пределах   временно 
 
 согласованных сбросов ВСС; 
 
 НП - установленный местный норматив платы, руб./т (табл. 9 приложения 6 <*>); 
 
 Q - установленный лимит водоотведения сточных вод от абонента, куб. м/сут. (табл. 3 

 приложения 6 <*>) или фактический расход сточных вод, соответствующий или превышающий 

 лимит водоотведения; 
 
 ДКа (ВДКа) - допустимая концентрация вещества в сбрасываемых сточных водах абонента, мг/л 

 (табл. 1 и 2, раздел 5 <*>). 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 За сброс загрязняющих веществ в количествах, превышающих временно установленные сбросы 

 (ВУС), плата взимается в пятикратном размере НП (при этом коэффициент k3 принимается равным 

 2). 
 
 В пятикратном размере к тарифу взимается также плата за сброс в систему канализации 

 запрещенных к сбросу веществ, за сброс агрессивных стоков с РН < 2 и > 12, за сброс всей массы 

 загрязнений в случае отсутствия у абонента оформленного в установленном порядке разрешения на 

 сброс сточных вод и договора с предприятием ВКХ на прием сточных вод. 
 
 10.5. В табл. 10.3 <*> и 10.4 <*> приведены результаты расчета платежей за сброс сточных вод 

 абонентами в канализационную сеть МУП "ПТО ЖКХ" СР. Расчет сделан по нормативам 

 загрязняющих веществ, установленных на основе ПДК рыбохозяйственных водоемов и ВСС для 

 сточных вод, очищенных на очистных сооружениях города. 
 
 10.6. В случае изменений в количестве сточных вод абонента и их составе либо при 

 установлении иных значений плат в пределах срока действия данного документа расчеты плат могут 

 корректироваться. 

 

 -------------------------------- 
 
 <*> Не приводится. 

 

 Таблица 5.3 

 

 СВОДНЫЕ НОРМАТИВЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В СТОЧНЫХ ВОДАХ, 

 ПОСТУПАЮЩИХ В СИСТЕМУ КАНАЛИЗАЦИИ Г. СТУПИНО 

 

 ¦ Результирующие показатели допустимых                   ¦ ДК абонентов, 
 мг/л                                                             & 

 nbsp;                ¦ 
 
 ¦ концентраций - Сгсв, ДКжил и ДКпр, мг/л               

 ¦                                                             &n 
 bsp;                                   ¦ 

 

 ¦ N   ¦ Показатели        ¦ Сгсв,   ¦ Сгсв,   ¦ ДКжил,   ¦ ДКпр,   ¦ ЗАО СМК ¦ ОАО 

 СЗС ¦ ОАО      ¦ ОАО       ¦ ООО        ¦ ООО         ¦ ЗАО            ¦ ОАО    
 ¦ МУП с/х        ¦ 
 
 ¦ п/п ¦                   ¦ 2001 г. ¦ 2002 г. ¦ 2002 г.  ¦ 2002 г. ¦        

 ¦         ¦ Мол. з-д ¦ "Каравай" ¦ "Марс"     ¦ "Ступинский ¦ Пансионат     

 ¦ СМПП    ¦ "Белопесоцкий" ¦ 
 
 ¦     ¦                   ¦         ¦         ¦          ¦         ¦        
 ¦         ¦          ¦           ¦            ¦ УПП ВОС"    ¦ "Сок. 

 Пустынь" ¦         ¦                ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 ¦ 1   ¦ Взвешенные в-ва   ¦ 500     ¦ 140     ¦ 110      ¦ 200     ¦ 170     ¦ 
 63     ¦ 690      ¦ 430       ¦  180       ¦ 130         ¦ 120           

 ¦ 43      ¦ 100            ¦ 
 
 ¦ 2   ¦ БПК полн.         ¦ 350     ¦ 200     ¦ 180      ¦ 240     ¦ 100    

 ¦ 190     ¦ 910      ¦ 690       ¦ 1050       ¦ 250         ¦ 150           
 ¦ 70      ¦ 170            ¦ 
 
 ¦ 3   ¦ Азот аммонийный   ¦  25     ¦  17     ¦  17      ¦  17     ¦  19     ¦ 

 19     ¦   7,2    ¦   2,4     ¦  100       ¦  27         ¦  14           
 ¦ 14      ¦  47            ¦ 
 
 ¦ 4   ¦ Фосфаты           ¦   4     ¦   7,1   ¦   2      ¦  17     ¦  10     ¦   
 8,5   ¦  50      ¦ 170       ¦  140       ¦  20         ¦  20            ¦ 11     

 ¦  25            ¦ 
 
 ¦ 5   ¦ Железо общ.       ¦   3     ¦   1,1   ¦   1,1    ¦   1,1   ¦   1,0   ¦   

 0,8   ¦   2,6    ¦   0,9     ¦    1,7     ¦   0,8       ¦   0,4          ¦  0,2   
 ¦   1,0          ¦ 
 
 ¦ 6   ¦ ХПК               ¦ 500     ¦ 200     ¦ 200      ¦ 200     ¦  72     ¦ 

 99     ¦ 970      ¦ 400       ¦ 1190       ¦ 190         ¦ 110           

 ¦ 50      ¦ 160            ¦ 
 
 ¦ 7   ¦ Жиры              ¦  30     ¦  50     ¦  40      ¦  69     ¦  93     ¦ 
 63     ¦  24      ¦   2       ¦    0,5     ¦   0,5       ¦   6,9          ¦ 

 1,8    ¦   0,007        ¦ 
 
 ¦ 8   ¦ Нефтепродукты     ¦   4     ¦   3,6   ¦   1,0    ¦   8,6   ¦  12     ¦   

 3,3   ¦  13      ¦   4,3     ¦    4,0     ¦   1,4       ¦   0,7          ¦  1,8   
 ¦   2,2          ¦ 
 
 ¦ 9   ¦ Фенолы            ¦   0,01  ¦   0,005 ¦   0,005  ¦   0,005 ¦   0,01  ¦   

 0,006 ¦   0,002  ¦   0,0001  ¦    0,00004 ¦   0,00004   ¦   0,0005       ¦ 

 0,0001 ¦   0,0000004    ¦ 
 
 ¦ 10  ¦ Медь              ¦   0,5   ¦   0,003 ¦   0,003  ¦   0,003 ¦   0,004 ¦   
 0,003 ¦   0,001  ¦   0,0001  ¦    0,00002 ¦   0,00002   ¦   0,0003       ¦ 

 0,0001 ¦   0,0000003    ¦ 
 
 ¦ 11  ¦ Никель            ¦   0,5   ¦   0,02  ¦   0,005  ¦   0,04  ¦   0,05  ¦   

 0,04  ¦   0,01   ¦   0,001   ¦    0,0003  ¦   0,0003    ¦   0,004        ¦  0,001 
 ¦   0,000004     ¦ 
 
 ¦ 12  ¦ Цинк              ¦   2     ¦   0,03  ¦   0,03   ¦   0,03  ¦   0,04  ¦   

 0,03  ¦   0,01   ¦   0,001   ¦    0,0002  ¦   0,0002    ¦   0,003        ¦  0,001 

 ¦   0,000003     ¦ 
 
 ¦ 13  ¦ Хром (+3)         ¦   1     ¦   0,2   ¦   0,003  ¦   0,6   ¦   0,8   ¦   
 0,6   ¦   0,2    ¦   0,02    ¦    0,004   ¦   0,004     ¦   0,06         ¦  0,02  

 ¦   0,00005      ¦ 
 
 ¦ 14  ¦ Хром (+6)         ¦   0,1   ¦   0,004 ¦   0,0003 ¦   0,1   ¦   0,1   ¦   

 0,1   ¦   0,03   ¦   0,006   ¦    0,001   ¦   0,001     ¦   0,02         ¦  0,005 
 ¦   0,00002      ¦ 
 
 L---+-----------------+-------+-------+--------+-------+-------+----- 

 --+--------+---------+----------+-- ---------+--------------+------- 

 +--------------- 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

